Ricordisi V.S. illustriss. di far i duplicati duegl' occorrenze di scrivere cosa che importa. & quando i pubblicati si mandano per vie diverse rieffiglio. E n'apartano meglio la prudenza. E sollecitudine del Ministro, il rife tre le cose negoziate, con Principi & loro Ministri si vuol recitarle il più, che si può le loro parole formali: & auertire la persona, della qual si scrive confar di ciò menzio e spreco.

Id n'odo dir ferire le parole formali, ha da esse ep' il resto resto, che obliquo. Chiamo modo obliqua questo. Mi si poe sua Maestà, che sole su' far ogn' opera per impedire, che non si stratta la causa della religione. M' do resto, è questo. Mi si poe sua Maestà, lo voglio far ogn' opera per impedire, che non si stratti, &c.

Non è anco diminor importanza l' annuise l'azione del Principe, con chi si nego ia, & tutti i segni, che può dare del suo animo, con altre qualità, che accompagnano il ragionamento, come sono i movimenti del corpo, il girare degli occhi, la mutazione del volto, le voci alterne, &c. &c. Se h' imento a dire, il passare facciamlo con una cosa, il parlar oscuro. E ambiguo, la fredesca delle parole la breuissima, & il ripetere, l'irritare, & impaurire, il ferirsi, il recitar parole, che paiono sfumate,

Principes tua officia suscepserint, quae grati animi inquisitione. Si quod exiret, quod interfit, scribere, locupletare poteris epistolam: neque enim tuo unquam Principi debebis quidquam fulcere. quod alicuius sit momenti, maxime vero si ad cibis temus eius Beatitudinis specta erit. Neque refert, ut epistola aliquando breuissima sit, quando per ipsas nihil aut plus scribendum est, quam quod scribere necesse est: Id autem est minimum fore, tamen omnium nocet, & in errore vesteris. Tibi porro persuades, perge, tum fore principi, si tu s' litteris quoconque tendas, & vi. unq. edegas, edocet fuisse: quætes à quibusdam ministris olim neglecta, pessimis modis interdum animos affecto.

Exordia litteratum, quæ scripturæ es, antequam ad Cesaream aulam peruenias, immutare minimum ibi erit negotium, & quoniamque trunquum te immutaueris, minime intermit tamen varias scilicet tibi litteras exordiendi genera offerent, si modo ad ea, que tibi in itinere contingent, & diligenteriam, quam plus minue adhibueris: attendeis. Hæc variatio statim suppet, lumen, & ex occasiōibus memorandi, quæ anteac se ipferis, literas, item ipsorum argumenta, dies illi a scriptis, nuntios, quibus tridit, oppo tuncates, quibus scripta fuerint. Quæ omnia necesse est, ut obserues, scripturas quæcumque in diuina incident: quo distinet quidquid agis, cogiūscatur, inquit, litteris continua series apparet.

Ne obliuiscaris, quotiescumque magni momenti resfigi, significanda est, repetitas, ac duplicitas litteras scribere, quod si has duplicitas per vias diuersas n'feris, utilius feceris: nam et ipsi prudentia ministri, ac solicitude lucidius cognoscitur. Cum est tractatrum cum Principibus aut ministris nuntiata volueris, eadem met verba, quibus actæ sunt, litteris referte debitis, cumq; de quo scilicet clarum in modis appellare.

Modus verba referendi potius rectus sit, quam obliquus. Ob iquum voca ita: Respon-dit mihi Maiestas sua vellefse, omnem operam adhibere, ut impediatur, ne cauare religio-crearetur. Rectus autem modus est: Respon-dit mihi sua Maiestas, volo omnem operam adhibere, ut omnino impediatur, ne tractete &c.

Neque minus refert, actionem principis, quoc in negotio tractantur, defensibere, omnia que signa animi, que dede, it, cum exercitis citius tractatis, que aliquorum comit atur, exponere, veluti sunt, motus corporis, oculorum, voluntatis, virtutis mutationis, vocis intencio, aut remissio,

diate, & finalmente tutti quei modi che mostrano la disfisione dell'animo di chiragona, & quanto all'effetto. E quanto alla Censira, & sincerità. E artificio. E altro: aususando il giudizio, che si può fare di questi particolari, i quali ancora, che stiano principalmente considerabili nel negozi, non dimeno si debbono anco notare, nei compimenti, dove chi parla vuole alle volte parlar da vero, & per d'iscale della maniera straordinaria.

La relatione de' negotiorum & soli offer semplice, & senza entrare in discorsi, o configi, narrando le cose come che sono passate, essendo in ciò riferito, & giustificatissimo.

Le Commisioni, che V. S. illustrissima ha da N.S. sono à limitate, & libere. Concudens alcuna cosa nelle limitate, non è sempre necessario il riferire la causa di quello, che si conclude. Ma nulla, & ben necessario di dire tutto quello, che induce il Ministro a far più 'nco cosa, chi non altra, adducendo la ragione del fatto, & facendola evidentemente quanto più può.

Guardisi Vostra Signoria Illustre, dallo scriuere le cose dubbie per certe, fidando troppo di chi haurova da trattare con lei. Guardisi ancora dalle offrir mar cosa a t'una per certa, fondandosi sopra conclusioni generali, non haendo ne scrittura, ne testimonianza d'altri, perché l'uomo non persiste sempre in un proposito, ma si muta, & varia, & non sempre sincero & buono, si come molte, & chi si fissa nelle semplici parole di alcuno, si trova ben spesso ingannato.

Non diamaggior speranza del buon effto de' negozi, di quello che si convenga alla prudenza, che è in lei, la quale gl' insegnà a non creder molto a parlar in modo, che mai non si troui d'essere scorto tanto oltre, che non possa tornar inquieto.

Accadendo che Vostra Sign. Illustre habbia ad ansiare alcuna cosa importante, & detta diversamente, auerta sempre d' allegare l'autore dell'auviso. Sarà bened intendere il giudizio, che si farà in quella Corte sopra l'expozitione di V. S. illustrissima, & se occorrano alcuni particolari delle commisioni, che ha, & anco se si dirà, che gli sia stato sommesso, quello che vorrà, intorno a che dovrà innavigare diligentermente la persona, before tal giudizio, o discorso.

Giamma che farà V. Signoria illustrissima in quella Corte, non dovrà lasciare di scrivere, con lapidaria d'ogni corriero, & ordinario, & straordinario, perché facendo altimenti, ne rispon arbennato di Signore poco accorto, & di Ministro non vigilante nell' formarsi de' suo Prencipe. E questa Signoria illustrissima faccia tener registro di tutte le lettere, che scriuera. Liggasilo e sue istruzioni, & lettore che scriuera. Quando ha-

misi, in cuncto vehementia, brevibus temaliquam præterire, obscura locutio, aut ambigua, verborum frigidatas, breuitas, repetitio, irritatio, & obfusitate mentem, oculosque intendere, verba recitare, que studio mandata memoria videantur: denique omnes iij modi sunt describendi, qui loquenti animum quoque modo disponit, vel in quantum ad fæclum, vel ad veritatem & sinceritatem seu artificium, aliud ut patet faciunt: subiecti ad iudicium, quod ex ijs actibus eliciti potest: qui eti præcipue in negotio considerandi videntur; tamen adnotandi sunt etiam in operis verbis, in quibus aliquando loquitur, ut animi intentiam exprimat, insolitis ve bis virentur.

Relatio corum, qui negotia tractant, deberesse simplex, absque vil & digressionibus vel consiljis, tantum res enatando, prout transactæ sunt; quia in recautum, & circumspectissimum esse oportet.

Mandata, qua tibi à Summo Pontifice iniuncta fuerunt, aut limitata sunt, aut libera. In limitatis, quotiescunque peccatum, non semper decessit, est causam repetere, cur ita res gesta sit. Verum in libertis mandatis vel maxime oportet ministerio d'inde scribere, cur ita fecerit, dixerit, fecerit, & ratione dicti f. Et que, quoad fieri posse est, explicare.

Causeas, ne d'bias res, tanquam certas significes, nimiam fidem ijs adhibendo, qui tecum agravunt. Item causeas, ne certum quid nunties, recipiendo tantum ad generales: erum conclusiones, vel, cum neque scripturam in manu, neque testimonium cuiusquam habueris, quoniam non semper hono in eadem permanet sententia, sed mutatur, ac variatur, neque semper consensus est, p' obscurus, qualiter se proficeret quis enim simplicibus alienius verbis nimium fit, sive deceptum computurus est.